
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4281

ADOTTATO IL 01/08/2024

 ESECUTIVO DAL  03/08/2024

OGGETTO: Lavori per la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale
all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del
rio Molinassi – FASE 1 - Lotto 2.
Approvazione del Certificato di Collaudo, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016
(CUP: B33H19001400001 - CIG: 8519920C64 – MOGE: 20351).

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 2020-183.0.0/88 del 02/12/2020 è stato approvato il progetto
definitivo e sono state individuate le modalità di gara dei lavori di “Realizzazione della nuova
calata ad uso cantieristico navale e contestuale sistemazione idraulica del rio Molinassi presso
Sestri ponente fase 1 – lotto 2 – 2° stralcio”;

• con Determinazione Dirigenziale. n. 2021-183.0.0/20 del 04/03/2021, a seguito di espletamento
della procedura di gara aperta, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della progettazione
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori al R.T.I. FINCOSIT SRL / CONSORZIO STABILE GRANDI
LAVORI SCRL / CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. / ICM SPA, con capogruppo FINCOSIT
SRL (ribasso di gara del 5,71%);

• in data 09/06/2021 è stato sottoscritto il contratto crono n. 209, successivamente integrato con il
contratto crono n. 217 del 28/06/2022;

• in data 23/07/2021 si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori con verbale prot. n. NP
2021/1674 del 29/07/2021;

• con D.D. N. 2022-183.1.0/2 del 15.04.2022 è stato approvato il progetto esecutivo e una prima
variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) e c) del Dlgs n. 50 del 18
aprile 2016;

• con  D.D.  N.  2022-183.1.0/11  del  30.05.2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e  una
seconda variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del Dlgs n. 50 del
18 aprile 2016;

• con D.D. N. 2022-183.1.0/23 del 20.10.2022 è stato approvato il progetto esecutivo della nuova

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



sistemazione dei piazzali 1A e 2A, di n. 61 nuovi prezzi e di terza variante senza variazione
dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.106–comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016;

• con  D.D.  N.  2023-330.0.0/10  del  10.08.2023  è  stato  approvato  il  progetto  sovrastrutture
definitive di banchina e sistemazione del piazzale 3A, di n. 9 nuovi prezzi in aumento di spesa ai
sensi dell’art. 106 comma 2 lett. a) e b) del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016;

• con D.D. N. 2023-330.0.0/20 del 10/11/2023 è stata approvata la quinta variante consistente
nelle modifiche delle condizioni di resa della finitura del piazzale 3A, in diminuzione di spesa, ai
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 2 lettere a) e b) del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 e
approvazione n. 1 nuovo prezzo;

• in data 29.11.2023 sono stati ultimati i lavori come da Certificato di Ultimazione lavori prot. n. NP
2023/2892.I del 07.12.2023

Considerato che:

• a  seguito  dell’ultimazione  dei  lavori  è  stato  necessario  avviare  il  procedimento  di  Accordo
bonario ai sensi dell’art. 205 del D.Lgs 50/2016 al fine della disamina di tutte le riserve iscritte in
contabilità;

• l’R.T.I. Fincosit S.r.l./Consorzio Stabile Grandi Lavori S.c.r.l./Consorzio Integra Soc. Coop./ICM
S.p.a. avanzava, nei confronti della Stazione appaltante, richieste, debitamente iscritte a riserva
nel registro di contabilità, a partire dal 2° SAL e confermate nello Stato Finale, per un importo
totale di Euro 326.577,74=;

• a seguito della valutazione della ammissibilità e della non manifesta infondatezza di alcune delle
considerazioni  riportate  nelle  suddette  riserve  da  parte  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento, sono state avviate le necessarie trattative tra l’Impresa e la Stazione Appaltante
al fine di esaminare la possibilità di addivenire a una transazione anche sulla base delle relazioni
riservate della Direzione Lavori e della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo;

• il Responsabile del Procedimento, a seguito dell'apertura della procedura transattiva e sentiti in
merito  il  Direttore  Lavori  e  la  Commissione  di  Collaudo,  ha  formulato  proposta  motivata  di
transazione per l'importo omnicomprensivo di Euro 174.861,50= esente IVA ai sensi dell’art. 9,
primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633;

• con Atto DD N. 2098 del 30.04.2024 è stato approvato lo schema di accordo bonario ai sensi
dell’art.  205 del  D.Lgs 50/2016,  tra il  Comune di  Genova e il  R.T.I.  Fincosit  S.r.l./Consorzio
Stabile Grandi Lavori S.c.r.l./Consorzio Integra Soc. Coop./ICM S.p.a., con capogruppo Fincosit
S.r.l., in ordine alle riserve avanzate dalla stessa in merito ai lavori di “Realizzazione della nuova
calata ad uso cantieristico navale e contestuale sistemazione idraulica del rio Molinassi presso
Sestri ponente fase 1 – lotto 2 – 2° stralcio" conseguentemente la corresponsione al predetto
RTI dell'importo omnicomprensivo pari a Euro 174.861,50= esente IVA ai sensi dell’art. 9, primo
comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, a titolo di completa e definitiva tacitazione, in
via transattiva, con le precisazioni di cui al medesimo accordo bonario;

• gli  avvisi  ai  creditori  sono  stati  regolarmente  pubblicati  (N°  662/2024)  sull’albo  pretorio  del
Comune di Genova dal 19/01/2024 con nota prot. NP 93 del 19/01/2024;

• con riferimento alla nota prot. n. 44522.I del 25/01/2024 dell’Area C.F.O. (Servizi Finanziari) –
Gestione Contabile e Controlli, non risultano segnalate notifiche di cessioni di crediti da parte
dell’Impresa appaltatrice,  nonché procure  o  deleghe a  favore  di  terzi  per  la  riscossione dei
mandati di pagamento;

• come risulta dal Certificato di Collaudo e dai rispettivi DURC:

• Fincosit S.r.l. - prot. INAIL_44285647 emesso il 24/06/2024 con scadenza validità 22/10/2024

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



• Consorzio  Stabile  Grandi  Lavori  S.c.r.l.  -  prot.  INPS_41412620  emesso  il  18/06/2024  con
scadenza validità 16/10/2024

• Consorzio  Integra  Soc.  Coop.  -  prot.  INPS_41293173  emesso  il  10/06/2024  con  scadenza
validità 08/10/2024

• ICM S.p.a. - prot. INPS_41281684 emesso il 09/06/2024 con scadenza validità 07/10/2024

risultano regolari con i versamenti dei contributi a favore dell’I.N.P.S., dell’I.N.A.I.L. e della Cassa
Edile

Rilevato che:

• lo stato finale corrispondente al 15° ed ultimo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il
30.11.2023 ed emesso in data 15.01.2024 riporta le seguenti annotazioni:

Importo dei lavori eseguiti: Euro 70.754.531,88=

Importo anticipazione: Euro 20.380.968,52=

A dedurre gli acconti corrisposti: Euro 50.023.529,50=

Ritenute garanzia sull’importo extracontrattuale Euro 67.448,97=

Resta il credito netto: Euro 417.482,83=

Dato atto che:

• in  data  22/02/2024  è  stato  emesso  il  Certificato  di  Collaudo  Statico  delle  opere  prot.  NP
2024/527.I  del  11/03/2024  a  firma della  Commissione  di  Collaudo  formata  dal  collaudatore
statico Ing. Mario Jaffe dal Presidente della Commissione di Collaudo Ing. Alessandro Pentimalli
e dal Collaudatore Ing. Marco Cadenasso;

• il Collaudatore, Ing. Mario Jaffe ha depositato presso il SUE il Certificato di Collaudo Statico in
data 11/03/2024 (cfr. PG/2021/439621);

• che in data 06/06/2024 è stato sottoscritto il Certificato di Collaudo delle opere prot. NP 1544.I
del 26/06/2024;

• che con nota prot. 396325 del 31/07/2024, allegata al presente provvedimento, l’R.T.I. Fincosit
S.r.l./Consorzio Stabile Grandi Lavori S.c.r.l./Consorzio Integra Soc. Coop./ICM S.p.a. ha inviato
specifica polizza di  garanzia fidejussoria n.440605838 emessa quale garanzia per la  rata di
saldo per  un importo di  Euro 438.356,97 (pari  ad Euro 417.482,83 maggiorati  dell’interesse
legale  del  2,5%  per  il  periodo  di  due  anni)  garantendo  all’Amministrazione  la  disponibilità
economica  della  progressiva  ritenuta  dello  0.5%  pari  ad  Euro  417.482,83  =  nel  caso  di
intervento  sostitutivo  della  stazione  appaltante  in  caso  di  inadempienza  contributiva
dell’esecutore;

Tenuto conto che:

• è  possibile  procedere  all’approvazione,  per  le  motivazioni  sinteticamente  sopra  espresse  e
richiamando l’istruttoria riservata agli atti dell’ufficio, l’allegato Certificato di Collaudo;

• come  risulta  dai  documenti  contabili,  occorre  liquidare  all’Impresa  il  saldo  pari  a  Euro
417.482,83= a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’articolo 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

ASPETTI CONTABILI

1. di  mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro  417.482,83=  al  Capitolo 75756 cdc
2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzioni Straordinarie – Ribaltamento a Mare – Fincantieri”,
P.d.c 2.2.1.9.14 – del Bilancio 2024, Crono 2020/481 così suddivisa:

• Euro 350.033,86= (non imponibile IVA ai sensi ex art. 9 DPR 633/72), riducendo di pari importo
l’imp. 2024/5929 ed emettendo nuovo IMP. 2024/12126;

• Euro 67.448,97= (non imponibile IVA ex art. 9 DPR 633/72) nel seguente modo:

-  Euro  13.997,34 riducendo  di  pari  importo  l’imp.  2024/5929  ed  emettendo  nuovo  IMP.
2024/12127;

-  Euro 15.083,16  riducendo  di  pari  importo  l’imp.  2024/5973  ed  emettendo  nuovo  IMP.
2024/12128;

- Euro 30.837,11 riducendo di pari importo l’imp. 2024/5974 ed emettendo nuovo IMP. 2024/12130;

- Euro 7.531,36 riducendo di pari importo l’imp. 2024/5975 ed emettendo nuovo IMP. 2024/12131;

2. di dare atto che la somma di Euro 417.482,83= è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato
iscritto a Bilancio 2024 (acc.to 2021/1121).

DETERMINA

1. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Collaudo redatto in data 06/06/2024 prot.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



NP 1544.I del 26/06/2024 con cui si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori di “Realizzazione
della  nuova  calata  ad  uso  cantieristico  navale  e  contestuale  sistemazione  idraulica  del  rio
Molinassi presso Sestri Ponente fase 1 – lotto 2 – 2° stralcio”, eseguiti dall’R.T.I. FINCOSIT SRL
/ CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCRL / CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. / ICM
SPA, con capogruppo FINCOSIT SRL con sede in Genova, Via Fieschi n.6/13 - CAP 16121
Codice Fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di
Commercio Industria  Artigianato Agricoltura di  Genova n.  02528940998 in base al  contratto
registrato a cronologico n. 209 del 09.06.2021;

2. di approvare le conclusioni del Collaudo Statico redatto dall’Ing. Mario Jaffe depositato presso il
SUE in data 11/03/2024 (cfr. PG/2021/439621);

3. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 70.754.531,88= (non imponibile IVA ai sensi ex art. 9
DPR 633/72) e al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti  lavori, secondo le
risultanze del conto finale;

4. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’R.T.I. Fincosit S.r.l./Consorzio Stabile Grandi
Lavori S.c.r.l./Consorzio Integra Soc. Coop./ICM S.p.a. del saldo pari a Euro 417.482,83= non
imponibile IVA ex art. 9 DPR 633/72, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello
0,5% per la cui liquidazione sarà emessa apposita fattura elettronica;

5. di  prendere atto  che l’R.T.I.  Fincosit  S.r.l./Consorzio  Stabile  Grandi  Lavori  S.c.r.l./Consorzio
Integra  Soc.  Coop./ICM  S.p.a.,  appaltatore  dei  lavori  in  oggetto  in  data  31/07/2024  prot.
0396325 ha presentato a garanzia dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 103, comma 6, del D.Lgs.
50/2016 e s.m. e i., polizza fideiussoria n. 440605838 della Generali Italia SpA per l’importo di
Euro  438.356,97  (pari  ad  Euro  417.482,83  maggiorati  dell’interesse  legale  del  2,5% per  il
periodo di due anni) da svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato di Collaudo,
per la rata di saldo delle ritenute di garanzie dello 0,5%;

6. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito in data 10/01/2023, mediante la
polizza fideiussoria rilasciata dalla Società Generali – Agenzia di Mogliano Veneto (TV) numero
410622690,  emessa  in  Roma  il  24  marzo  2021  per  l'importo  di  Euro  2.717.462,47
duemilionisettecentodiciassettemilaquattrocentosessantaduevirgolaquarantasette),  pari  al  4%
(quattropercento),  dell'importo  del  presente  contratto,  ossia  ridotto  nella  misura  del  50% e
ulteriore 20% ai sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del Codice;

7. di procedere a cura della Direzione Opere Idrauliche alla liquidazione della spesa mediante atti
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Opere  Idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali;

10.di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5





































c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
5
4
4
.
I































c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
3
9
6
3
2
5
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
3
9
6
3
2
5
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
3
9
6
3
2
5
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
3
9
6
3
2
5
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
3
9
6
3
2
5
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
3
9
6
3
2
5
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
3
9
6
3
2
5
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
3
9
6
3
2
5
.
E


	



